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Μπήκε σε εφαρμογή ο Εθνικός
Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας

Πλέον οι γιατροί στα
νοσοκομεία του ΕΣΥ

θα παρακολουθούν όλα
τα ζωτικά δεδομένα
των ασφαλισμένων

T

ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Βασίλης Βενιζέλος

ην έναρξη της πρώτης φάσης της

λειτουργίας του Εθνικού Ηλεκτρο-

νικού Φακέλου Υγείας (ΕΠΦΥ)

ανακοίνωσαν χθες οι υπουργοί Υγείας,

Άδωνις Γεωργιάδης, και Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης, Δημήτρης Παπαστεργίου ,

καθώς και η αναπληρώτρια υπουργός

Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη . Ο ΕΜΦΥ

έχει ήδη ξεκινήσει τη λειτουργία του
από χθες , ενώ προβλέπεται ότι θα έχει
αντικαταστήσει μέχρι το τέλος του 2025

με αρχές του 2026 την αυτοπρόσωπη

παρουσία των ανάπηρων συνανθρώπων

μας στις ιατρικές επιτροπές των Κέντρων

Πιστοποίησης Αναπηρίας , καθώς όλες οι
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σχετικές με την πιστοποίηση των ποσο-

στών αναπηρίας διαδικασίες θα διενερ

γούνται μόνον ηλεκτρονικά.

Ο ΕΠΦΥ θα δίνει τη δυνατότητα στους

προσωπικούς γιατρούς αλλά και στους
γιατρούς των νοσοκομείων του ΕΣΥ να

παρακολουθούν όλα τα ζωτικά δεδομένα

κάθε ασθενούς , ανά πάσα στιγμή και στη

διαμόρφωσή τους στον χρόνο, καθώς
και όλα τα αποτελέσματα των εξετάσε

ων, των θεραπειών και των αποτελεσμάτ

των των εξετάσεων και των θεραπειών

κάθε ασθενούς, ακόμη και την πορεία ,

για παράδειγμα, των καρδιακών αρρυθ-

μιών κάθε καρδιολογικού ασθενούς.

Μάλιστα , ο ΕΗΦΥ θα είναι προσβάσιμος

από όλους τους φορείς και τις μονάδες
Υγείας του δημόσιου συστήματος Υγεί
ας αλλά και του ιδιωτικού τομέα Υγείας,

με τα ευαίσθητα ατομικά δεδομένα των

ασθενών να διασφαλίζονται απολύτως

και σε κάθε περίπτωση .

Η Ειρήνη Αγαπηδάκη τόνισε, μεταξύ άλ

λων, πως ο Ατομικός Ηλεκτρονικός Φά-

κελος Υγείας, που ίσχυε μέχρι σήμερα ,

ήταν ένα πρόπλασμα και η νέα εφαρμογή

του ΕΠΦΥ θα αφορά δεδομένα από τον
δημόσιο και ιδιωτικό τομέα , θα περιλαμ

βάνει εξετάσεις που έχουν γίνει, ενδεχό

μενες αλλεργίες του ασθενούς καθώς και

τα ιατρικά ραντεβού που έχουν γίνει , ενώ

θα προστεθούν τον ερχόμενο Ιούλιο νέα

δεδομένα, όπως τα μητρώα των ογκολο-

γικών νοσημάτων.

Από τη δική του πλευρά , ο Δημήτρης Πα-

παστεργίου ανέφερε ότι ο ΕΗΥδιαθέτει

τεχνητή νοημοσύνη και θα διασυνδεθούν

ενιαία ο δημόσιος και ο ιδιωτικός τομέας ,

ενώ το σύνολο της παραγωγικής λειτουρ
γίας του συστήματος θα είναι διαθέσιμο

από την αρχή του 2026 .
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ΕΘΝΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΦΑΚΕΛΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Τέλος σε

χειρόγραφες
εξετάσεις,
παραπεμπτικά
Στον ΕΗΦ θα συγκεντρώνεται όλο

το ιατρικό ιστορικό του πολίτη , από

τις συνταγογραφήσεις μέχρι τις ιατρικές

βεβαιώσεις , τους εμβολιασμούς και

τον προγραμματισμό ραντεβού

Τέλος στις χειρόγραφες εξετά-

σεις, τα παραπεμπτικά και τους

έγχαρτους φακέλους υγείας που

μέχρι σήμερα γεμίζουν συρτάρια και
ντουλάπια σε κάθε ελληνικό σπίτ

τι , αναμένεται να δώσει ο Εθνικός

Ηλεκτρονικός Φάκελος ( ΕΗΦ ) . Ο

ΕΗΦ τέθηκε σε πιλοτική λειτουργία

το πρωί της Δευτέρας και αναμένε

ται να ολοκληρωθεί για να δοθεί
στην πλήρη διάθεση πολιτών και

γιατρών, στις αρχές του 2026 .

Οπως ανέφεραν οι υπουργοί Υγεί

ας, Αδωνις Γεωργιάδης, Ψηφιακής

Διακυβέρνησης, Δημήτρης Παπαστερ

γίου, και η αναπληρώτρια υπουργός

Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη , παρουσία

των υφυπουργών Μ . Θεμιστοκλέους

και Δ. Βαρτζόπουλου , ο Εθνικός Ηλε

κτρονικός Φάκελος (ΕΠΦ), είναι ένα

καινοτόμο εργαλείο που υπόσχεται να

βελτιώσει σημαντικά την εμπειρία των

ασθενών και των γιατρών στην Ελλά

δα . Κι αυτό , καθώς ο ΕΗΦ στοχεύει

στην ενοποίηση και ψηφιοποίηση

όλων των ιατρικών δεδομένων των

πολιτών, καθιστώντας την πρόσβαση

σε αυτά ευκολότερη και ταχύτερη .

Ο υπουργός Υγείας, Αδωνις Γε

ωργιάδης , χαρακτήρισε τον ΕΗΦ

ως «επανάσταση για την Υγεία»,

υπογραμμίζοντας τη σημασία του

στην αναβάθμιση των παρεχόμενων

ΓΙΑΝΝΑ ΣΟΥΛΑΚΗ

gsoulaki@e-typos.com

υπηρεσιών υγείας και τη μείωση της

ταλαιπωρίας των πολιτών. Ο ΕΗΦ

είναι ένα ολοκληρωμένο ηλεκτρονι

κό σύστημα, που συγκεντρώνει όλα

τα ιατρικά δεδομένα ενός ασθενούς

σε μια ενιαία ψηφιακή πλατφόρμα.

Περιλαμβάνει το ιατρικό ιστορικό ,

τις διαγνωστικές εξετάσεις, τις συ-

νταγογραφήσεις, τα παραπεμπτικά ,

τις απεικονιστικές εξετάσεις, τις ιατρι

κές βεβαιώσεις, τους εμβολιασμούς

και τον προγραμματισμό ραντεβού .

Η πρόσβαση σε αυτά τα δεδομένα

γίνεται ήδη μέσω της εφαρμογής

MyHealth App για τους πολίτες

και μέσω της πλατφόρμας doctor.

ehealthrecord.gr για τους γιατρούς.

«Μέχρι το τέλους του έτους θα εί-

ναι σε πλήρη ανάπτυξη», ανέφερε η κ.
Αγαπηδάκη , οπότε θα έχει η χώρα και

τα αντίστοιχα μητρώα των ασθενών.

Πώς λειτουργεί ο ΕΗΦ
Οι γιατροί μπορούν να συνδεθούν

με τον φάκελο του ασθενούς μέσω

αναζήτησης με τον ΑΜΚΑ. Στην πλή

ρη εξέλιξη του ΕΗΦ, θα μπορούν να

δουν μια σύνοψη του ιατρικού ιστο

ρικού , τις εξετάσεις που έχουν διενερ-

γηθεί, παράγοντες κινδύνου (όπως το

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΟΦΕΛΗ

Η ΠΛΗΡΗΣ εφαρμογή του ΕΗΦ προσφέρει πολλαπλά οφέλη, όπως

ανέφεραν στη συνέντευξη Τύπου οι υπουργοί. Συγκεκριμένα :

» ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ : Διευκολύνεται η πρόσβαση στο ιατρικό

τους ιστορικό , μειώνεται η ανάγκη για φυσική μεταφορά εξετά-
σεων και εγγράφων, ενώ ενισχύεται η διαφάνεια και η ασφάλεια

των προσωπικών τους δεδομένων.

» ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ: Παρέχεται άμεση και

ολοκληρωμένη εικόνα της υγείας του ασθενούς, διευκολύνοντας

τη διάγνωση και τη θεραπεία, ενώ μειώνεται η γραφειοκρατία και

ο χρόνος αναζήτησης πληροφοριών.

Ο υπουργός Υγείας, Αδωνις Γεωργιάδης, χαρακτήρισε τον ΕΗΦ ως
«επανάσταση για τηνΥγεία».

ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ

ΜΙΑ από τις σημαντικότερες αλλαγές που φέρνει ο ΕΗΦ είναι
η κατάργηση της διαδικασίας της διά ζώσης πιστοποίησης της

αναπηρίας. Με την ενσωμάτωση των δεδομένων υγείας στον

ΕΗΦ, οι πολίτες με αναπηρία δεν θα χρειάζεται πλέον να υπο-

βάλλονται σε χρονοβόρες διαδικασίες για την πιστοποίηση του

προβλήματός τους, καθώς όλα τα απαραίτητα στοιχεία θα είναι

διαθέσιμα ψηφιακά.

κάπνισμα) , ευαίσθητους δείκτες (όπως

η νεφρική λειτουργία) , τη φαρμακευ

τική αγωγή και τα ζωτικά σημεία του

ασθενούς . Επιπλέον, θα έχουν τη δυ

νατότητα να παρακολουθήσουν τα

αποτελέσματα εξετάσεων σε βάθος

χρόνου και να αξιολογούν την εξέλιξη

της υγείας του ασθενή τους.

Για λειτουργικότητα
Η σημαντικότερη πρόκληση είναι η δι

αλειτουργικότητα μεταξύ ετερογενών

συστημάτων για τη συγκέντρωση των

ιατρικών δεδομένων των ασθενών,

ανέφερε ο υπουργός Ψηφιακής Δι-ανέφερε ο υπουργός Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης Δ . Παπαστεργίου .

Οπως τόνισε, το σύστημα θα δια-

θέτει Τεχνητή Νοημοσύνη «chatbot»,

δηλαδή έναν ηλεκτρονικό «βοηθό»

με Τεχνητή Νοημοσύνη, που θα κάνει

πιο εύκολη την αναζήτηση δεδομέ-

νων μέσα στον φάκελο του ασθενούς.

Η ανάπτυξη του ΕΗΦ περιλαμβάνει

τρεις φάσεις.

Ηδη από την πρώτη φάση έχουν

ενταχθεί δεδομένα όπως κάποια

μητρώα ασθενών, τα θεραπευτικά

πρωτόκολλα , οι ιατρικές συνταγές,

τα παραπεμπτικά, οι απεικονιστικές

εξετάσεις , οι ιατρικές βεβαιώσεις , οι

Τέθηκεσε

πιλοτική

λειτουργία,

πλήρως

έτοιμος στις

αρχές του 2026

εμβολιασμοί και ο προγραμματισμός

των ραντεβού. Στην επόμενη δεύτερη

φάση , που βρίσκεται ήδη σε εξέλιξη,

θα προστεθούν δεδομένα για την
κλειστή νοσηλεία των πολιτών σε

μονάδες υγείας, τα μητρώα νεοπλα-

σίας , τα Φάρμακα Υψηλού Κόστους

(ΦΥΚ) και πληροφορίες σχετικά με

την αναπηρία .

Η ολοκλήρωση του συστήματος,

που αναμένεται έως το τέλος του

2025 με τις αρχές του 2026 , θα είναι

η τρίτη και τελευταία φάση , που θα

οδηγήσει ακόμη και στην αναθεώρη

ση του ρόλου των Κέντρων Πιστοποί-

ησης Αναπηρίας ( ΚΕΠΑ). Π
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ε τη χιλιοειπωμένη -δεκα-

ετίες τώρα- εξαγγελία της
δημιουργίας ηλεκτρονικού
φακέλου υγείας αλλά και πε-

ρισσότερες ψηφιακές εφαρ-
μογές επιχειρεί η κυβέρνηση

να αντιμετωπίσει, λίγο πριν

από τον ανασχηματισμό, το

ορθάνοιχτο μέτωπο της γονατισμένηςΥγεί

ας από τις καταστροφικές πολιτικές της .

Μεγαλοστομίες γύρω
από το διαλυμένο ΕΣΥ

Για «νέα σελίδα» , «νέο οικοσύστημα» και «ψηφιακή επανάσταση» έκαναν λόγο χτες

οι υπουργοί που παρουσίασαν ξανά τη δημιουργία ηλεκτρονικού φακέλου υγείας

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΑΜΕΙΟ ΑΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΕΥ

MONA *M *X

Χωρίς ντροπή για το οριακό σημείο στο

οποίο έχει οδηγήσει το Εθνικό Σύστημα

Υγείας , η κυβέρνηση της Ν.Δ., ο υπουργός

Υγείας Αδωνις Γεωργιάδης, ο υπουργός

Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρης Πα-

παστεργίου και η αναπληρώτρια υπουργός

Υγείας Ειρήνη Αγαπηδάκη παρουσίασαν Ελλάδα
χθες τον «αναβαθμισμένο ηλεκτρονικό φά-

κελο υγείας» που μετονομάστηκε σε «Εθνικό

Ηλεκτρονικό Φάκελο Υγείας», ο οποίος θα

είναι έτοιμος την 1η Ιανουαρίου του 2026!

Μέχρι τότε, από σήμερα , οι πολίτες θα έχουν

πρόσβαση στην «αναβαθμισμένη εφαρμογή

MyHealth App», αλλά χωρίς όλες τις πληρο-

φορίες στη διάθεσή τους αφού το πρόγραμμα

βρίσκεται ακόμα σε πιλοτικό στάδιο.

Ο Αδ . Γεωργιάδης έκανε λόγο για μια
«νέα σελίδα στην υγεία στην Ελλάδα », η

αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας, Ειρ . Αγα-

πηδάκη, αναφέρθηκε σε ένα «νέο οικο-

σύστημα» και ο Δ . Παπαστεργίου σε «ψη-

φιακή επανάσταση», με τον νέο Φάκελο .

Ακόμα και ο πρωθυπουργός, Κυριάκος Μη-
τσοτάκης , σε ειδικό βίντεο που ανήρτησε,

μιλάει για «ψηφιοποίηση του κράτους», για

«μια πραγματική αλλαγή στην καθημερινό-
τητα των πολιτών».

Ολο αυτό συμβαίνει την ώρα που ασφα-

λισμένοι και συνταξιούχοι βιώνουν στο πε-

τσί τους καθημερινά όταν προσεγγίζουν το

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Υπουργείο Υγείας

ΑδωνιςΓεωργιάδης, ΕιρήνηΑγαπηδάκηκαιΔημήτρηςΠαπαστεργίουστηχτεσινήπαρουσίασητουΕθνικού

ΗλεκτρονικούΦακέλουΥγείας

δημόσιο σύστημα υγείας τα απάνθρωπα

αποτελέσματα της διάλυσης του ΕΣΥ, αλλά

και το πώς το κρατούν όρθιο με νύχια και

με δόντια γιατροί και νοσηλευτές παρά

τις τραγικές ελλείψεις που καταγράφονται

σε ανθρώπινο δυναμικό ανά την Ελλάδα .

«Ούτε λόγος από την κυβέρνηση για προ-

σλήψεις του αναγκαίου προσωπικού που

είναι διαχρονικά το επείγον και κύριο πρό-

βλημα του δημόσιου συστήματος υγείας»,

λέει μιλώντας στην «Εφ.Συν.» ο Γιώργος
Σιδέρης , γιατρός, πρόεδρος του Σωματείου

Εργαζομένων του «Αττικόν» και μέλος του

Γ.Σ. της Ομοσπονδίας Ενώσεων Νοσοκο-

μειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) . Κι ας

μιλάει ο πρωθυπουργός στο βίντεο για «ένα

καλύτερο Εθνικό Σύστημα Υγείας [...] με κα-

λύτερες υποδομές , περισσότερους γιατρούς

ΓΡ

.ΤΥΠΟΥ

ΥΠ

.ΨΗΦΙΑΚΗΣ

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

/EUROKINISSI

και νοσηλευτές και καλύτερες αμοιβές,

πράγματα που ήδη κάνουμε . Αλλά (και) ένα
ΕΣΥ που σέβεται τον πολίτη , τον απαλλάσ-

σει από την ταλαιπωρία και του επιτρέπει
να έχει τον έλεγχο της υγείας του».

Ο «Εθνικός Ηλεκτρονικός ΦάκελοςΥγεί
ας» , όταν θα ολοκληρωθεί , σύμφωνα με τις
χθεσινές ανακοινώσεις , θα περιλαμβάνει

τον ατομικό φάκελο υγείας κάθε ασφαλι-

σμένου, με όλες τις διαγνώσεις, τις συντα

γές φαρμάκων, τα αποτελέσματα εξετάσεων

και τις νοσηλείες, αντλώντας στοιχεία των

ασθενών από επιμέρους πηγές δεδομένων

του συστήματος υγείας (ΕΟΠΥΥ, ΕΣΥ, ΠΦΥ,

Ηλεκτρονική Συνταγογράφηση, διαγνω-

- στικά κέντρα, ιδιώτες γιατρούς, ιδιωτικές

μονάδες υγείας , κεντρικό αποθετήριο ια-

τρικών εξετάσεων, κεντρικό αποθετήριο

απεικονιστικών εξετάσεων, μητρώα ασθε

νών, κ.λπ.) .

Η ψηφιοποίηση σημαίνει τον έλεγχο
των παροχών των ασφαλισμένων και των

δαπανών, ειδικότερα εκείνων που αφορούν

το φάρμακο, εξηγεί ο Γ. Σιδέρης και κατα-

θέτει τον προβληματισμό του όσον αφορά

τη σημασία συγκέντρωσης big data (τερά-

στιων βάσεων δεδομένων) στον ευαίσθητο

χώρο της υγείας και της αξιοποίησής τους.
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Ιστορικό υγείας στο κινητό μας
Σε λειτουργία τίθεται από σήμερα η πλατφόρμα του φακέλου ασθενών

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Να αλλάξει σελίδα στην εξυπηρέ
τηση των πολιτών από τις δομές

υγείας και στον τρόπο που η ια-

τρική πληροφορία του κάθε πο-

λίτη φτάνει στον γιατρό ή στη
μονάδα υγείας στην οποία αυτός

απευθύνεται, επιχειρεί το υπουρ

γείοΥγείας , που θέτει από σήμε-

ρα σε λειτουργία τον Εθνικό Ηλε-

κτρονικό Φάκελο Υγείας (ΕΠΦΥ) .

Ο εθνικός ηλεκτρονικός φά

κελος υγείας είναι ένα νέο σύ

στημα που ενσωματώνει τα ια-

τρικά δεδομένα των πολιτών
σε μία ασφαλή και εύχρηστη
πλατφόρμα. Στην πλήρη ανά-
πτυξή του , η οποία τοποθετείται
χρονικά για το τέλος του 2025,

θα έχει συγκεντρωμένα ψηφια-
κά δεδομένα από δημόσια και
ιδιωτικά νοσοκομεία , διαγνω-
στικά κέντρα και εργαστήρια ,

Κέντρα Υγείας, κέντρα αποκα-
τάστασης , ηλεκτρονική συντα-
γογράφηση, μητρώα ασθενών
και θεραπευτικά πρωτόκολλα,

ακόμη και δεδομένα από τις έξυ-

πνες συσκευές wearables (έξυ-

πνα ρολόγια, ειδικές ζώνες κ.ά.).

Ο κάθε γιατρός μέσω της πλατ-

φόρμας έχει άμεση πρόσβαση
στο πλήρες ιατρικό ιστορικό
των ασθενών του . Εισερχόμε-
νος στην πλατφόρμα , θα μπορεί

να αντλεί πληροφορίες για το ια-
τρικό ιστορικό του ατόμου που

2:21 QMO .

myHealth

+47 59%

Εθνικός
Ηλεκτρονικός ΦάκελοςΥγείας

AΔιαχειριστείτετιςσυνταγέςκαιταπαραπεμπτικά σας

Σύνδεση με

Σχετικάμετη

HAIKA

Ελλάδα 2.0

το

AIDEA

ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟ

Μέσω της εφαρμογής myHealth , οι πολίτες θα έχουν άμεση πρόσβα-

ση στον φάκελο υγείας τους . Στην πλήρη ανάπτυξή του , περί τα τέλη του

2025 , ο Εθνικός Ηλεκτρονικός Φάκελος Υγείας θα συγκεντρώνει δεδομέ

να ακόμη και από συσκευές wearables, όπως έξυπνα ρολόγια .

εξετάζει, όπως προηγούμενες
εξετάσεις και τα αποτελέσμα-
τά τους , διαγνώσεις , προηγού-

μενες νοσηλείες , χειρουργικές

επεμβάσεις, ιατρικές πράξεις ,

φαρμακευτική αγωγή , εμβολι-
ασμοί , αλλεργίες κ.ά. Αντίστοι-
χα, ο πολίτης δεν θα χρειάζε
ται να κουβαλάει σε κάθε του
επίσκεψη σε γιατρό και δομή

Οιγιατροί έχουν πρό

σβαση σε εξετάσεις,

επεμβάσεις, φαρμακευ
τική αγωγή, αλλεργίες

κ.ά. , ενώ οι πολίτες μποκ.ά. , ενώ οι πολίτες μπο-

ρούν, μεταξύ άλλων,

να δουν ποιος «μπήκε»
στον φάκελό τους και

να κλείσουν ραντεβού.

υγείας τη γνωστή σακούλα με
τις προηγούμενες εξετάσεις και
μέσω της αναβαθισμένης εφαρ-

μογής myHealth θα έχει πλήρη

ματάει η ταλαιπωρία με τις υγει-
ονομικές επιτροπές των ΚΕΠΑ

για την πιστοποίηση της ανα-
πηρίας . Η πιστοποίηση θα γίνε-
ται ψηφιακά καθώς ο ΕΗΦΥ θα
έχει όλα τα απαιτούμενα στοι-
χεία για να γίνεται αυτομάτως
η διαδικασία, χωρίς ταλαιπωρία
για τον πολίτη και τη μεγάλη
αναμονή που υπάρχει σήμερα.

«Στόχος μας είναι η υγεία στην
Ελλάδα να περάσει σε μια τε-
λείως καινούργια εποχή μέσω
της χρήσης των ψηφιακών ερ-
γαλείων. Και για αυτό σήμερα
είναι μια ιστορική ημέρα» , τό
νισε ο υπουργός Υγείας Αδω

νις Γεωργιάδης, κατά τη χθε-
σινή παρουσίαση του εθνικού
ηλεκτρονικού φακέλου υγείας.

Οπως είπε, «όλο αυτό γίνεται
για να μπορεί ο πολίτης να έχει
καλύτερη παροχή υπηρεσιών,

ταχύτερη εξυπηρέτηση στα ια-

τρικά ραντεβού, ταχύτερη διά-
γνωση, καλύτερη αντιμετώπιση
στα επείγοντα» .

INTIME

NEWS

πρόσβαση στον ατομικό φάκε-
λο υγείας του . Θα μπορεί να δει
ποιες συνταγές για φάρμακακαι
ποια παραπεμπτικά για εξετά-
σεις είναι ακόμη ενεργά, να δει
χρονολόγιο για τις ημέρες που

έχει προγραμματίσει να κάνει

εξετάσεις ή να επισκεφθεί για
τρό , να κλείσει ραντεβού μεγια
τρό , ακόμη και να ελέγξει ποιος
γιατρός «μπήκε» στον φάκελό
του . Με τη χρήση της τεχνη-
τής νοημοσύνης θα τεθούν σε
λειτουργία και ψηφιακοί βοηθοί

για γιατρούς και πολίτες που

κάνουν χρήση της εφαρμογής .

Η αναπληρώτρια υπουργός
Υγείας Ειρήνη Αγαπηδάκη ση-
μείωσε ότι «τα οφέλη είναι προ-

φανή. Έχουμε ενιαία και εύκολη

πρόσβαση στα δεδομένα υγεί
ας από γιατρούς και ασθενείς» .

Ως μια ξεχωριστή στιγμή στην
ψηφιοποίηση της χώρας και μια
τομή για τη δημόσια υγεία χα-
ρακτήρισε ο υπουργός Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης Δημήτρης
Παπαστεργίου την παρουσία-
ση του ΕΗΦΥ. Οπως εξήγησε,

«προς το παρόν, η εφαρμογή δι-
αλειτουργεί με 15 μητρώα , 124

νοσοκομεία και 680 μικροβιολο

γικά εργαστήρια . Σταδιακά , σε
συνεργασία με το υπουργείο
Υγείας θα διασυνδέουμε όλο
και περισσότερους δημόσιους
και ιδιωτικούς φορείς» .

Στο τέλος του 2025, με την
ολοκλήρωση του εθνικού ηλε-
κτρονικού φακέλου υγείας, στα-
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Μήνυμα απόΑδωνι

στονΜητσοτάκη

Ενα πρόσωπο που αποτελεί με
γάλο γρίφο ενόψει του ανα-
σχηματισμού είναι ο Αδωνις

Γεωργιάδης . Ο υπουργόςΥγεί
ας συναντήθηκε το Σάββατο
-αφότου έφυγε από το Μαξί

μου ο Νίκος Χριστοδουλίδης-
με τον πρωθυπουργό, κάνο-
ντας μια συζήτηση . Αυτό που

έμαθα είναι πως ο Αδωνις εξέ-
φρασε την επιθυμία να παρα-
μείνει στο υπουργείο Υγείας .

Παράλληλα , όμως, διεμήνυσε
στον πρωθυπουργό ότι όποια

απόφαση και αν λάβει είναι
σεβαστή και δεν πρόκειται να
δημιουργήσει το παραμικρό
πρόβλημα στην παράταξη .

Οι αναγνώσεις
Ογρίφος, πάντως , δεν λύνεται
έτσι απλά, καθώς υπάρχουν εκ
διαμέτρου αντίθετες απόψεις .

Η μία λέει ότι ο Αδωνις πρέ-
πει «να τιμωρηθεί» , γιατί πριν
από τα συλλαλητήρια ανέβασε
τους τόνους . Η άλλη ανάγνω-

ση, όμως , λέει πως εάν φύγει
ο Γεωργιάδης θα σταλεί λάθος

μήνυμα και στο εσωτερικό του
κόμματος, καθώς «αυτοί που

υπερασπίζονται την κυβέρνη-
ση ακόμη και με υπερβολικό
τρόπο αποχωρούν» , ενώ άλ-
λοι , «πιο αδιάφοροι» , πριμοδο-
τούνται . Το παράπονο ωστό-

σο του υπουργού είναι ότι την
«εβδομάδα των παθών», από

το Μαξίμου τού είχαν ζητήσει
να βγει μπροστά στα μίντια
και ο ίδιος απλώς το έπραξε.

Φράση - μυστήριο

ΘΕΩΡΕΙΟ
ΤΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ Γ . ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Αναλυτικό ρεπορτάζ για τον
ανασχηματισμό μπορείτε να
διαβάσετε στη σελίδα 4. Ποιοι
μένουν, ποιοι φεύγουν, ποιοι
μπορεί να μπουν. Χθες , βέ-
βαια, ο πρωθυπουργός κατά τη
συνάντηση με την κ . Σακελλα-

ροπούλου είπε πως υπάρχουν
«και πολλές άλλες μεταρρυθ-
μίσεις που θα πρέπει να με-
ταβολίσουν θετικά το κλίμα
δυσπιστίας που υπάρχει στην

ελληνική κοινωνία» , κάτι που

αφήνει ανοιχτά πολλά ενδεχό-

μενα, όπως αλλαγές στο υπ. Δι-

καιοσύνης , το κατεξοχήν που

αντιμετωπίζεται με δυσπιστία.

Επίτιμος
Μία ακόμη ξεχωριστή τιμή
έλαβε ο πρώην υπουργός και
ομότιμος καθηγητής Οικονο-
μικής Ανάλυσης του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών
Νίκος Χριστοδουλάκης, αφού

πριν από λίγες ημέρες ανα-
γορεύτηκε επίτιμος διδάκτωρ
του Τμήματος Οικονομικών
Επιστημών του Παν. Πατρών,

ως επιβράβευση της προσφο-
ράς του στον ακαδημαϊκό το-
μέα και στο πεδίο άσκησης
οικονομικής πολιτικής .

Συγγραφέας
Μια και ο Κυρανάκης φέρεται
σίγουρος για μετακίνηση, έχει
ενδιαφέρον ποιος θα είναι ο

αντικαταστάτης του , στη θέση
του υφ . Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης με ευθύνη το κτηματο-
λόγιο , αφού πρόκειταιγια έναν
από τους τομείς όπου η κυ-
βέρνηση έχει πάρει καλό βαθ-

μό . Ο νέος υφυπουργός πρέπει
να ξέρει το κτηματολόγιο και
να μη χαθεί χρόνος. Ετσι, μια
σκέψη είναι η αξιοποίηση του
Χρήστου Μπουκώρου , καθώς

ήταν εκ των βασικών συγγρα-
φέων του νομοσχεδίου για το
κτηματολόγιο .
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*Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

Ο μεγάλοςγρίφος είναι ποιο πρόσωπο θα αναλάβει

το υπουργείο Μεταφορών και Υποδομών

ΚΙΝΗΣΕΙΣ
ΣΤΗ ΣΚΑΚΙΕΡΑ

ΤΡΙΤΗ 11 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025 15/27

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Προς γενναίο ανακάτεμα της «τράπουλας»
Τα σενάρια για τον ανασχηματισμό - Μέσα στην εβδομάδα οι ανακοινώσεις για το νέο κυβερνητικό σχήμα

*
Ευρείας

έκτασης

αλλαγές

αναμένονται

στις θέσεις

των υφυ
πουργών, με

νέα πρόσωπα

να μπαίνουν

στο κυβερνη-

τικό σχήμα.

Προ των πυλών είναι ο

ανασχηματισμός, ενώ

κλειδώνουν οι αλλαγές

σε κομβικά υπουργεία , με

την κυβέρνηση να θέλει να

στείλει μήνυμα επανεκκίνη

σης μετά από μια δύσκολη

περίοδο .

Της Κατερίνας Κοκκαλιάρη

kkokkaliari@naftemporiki.gr

ΤΟ ΠΑΖΛ των αλλαγών έχει σχεδόν

συμπληρωθεί και ο χρόνος μετρά

αντίστροφαγια τις ανακοινώσεις,

που αναμένεται να γίνουν αυτή

την εβδομάδα και ειδικότερα αν
δενυπάρξει κάποια έκπληξη- με
τά την ορκωμοσία του Προέδρου

της Δημοκρατίας (που θα πραγ-

ματοποιηθεί στις 13 του μήνα) .

Παρά το ότι ο πρωθυπουργός

στο παρελθόν έχει δείξει πως δεν

αρέσκεται σε σαρωτικούς ανα-

σχηματισμούς , αυτή τη φορά

όλα δείχνουν πως έρχεται ένα

γενναίο ανακάτεμα της πολιτι-
κής «τράπουλας» . Οι αλλαγές θα

φτάσουν μέχρι τον πυρήνα του

Μεγάρου Μαξίμου , κάτι που θα

επηρεάσει και τις μετακινήσεις σε

άλλα υπουργεία. Κάποιες « καρα-

μπόλες» της τελευταίας στιγμής
δεν μπορούν να αποκλειστούν,

καθώς σε κάποια κρίσιμα υπουρ

γεία (όπως το Μεταφορών και

Υποδομών) δεν έχουν κλειδώσει

οι οριστικές αποφάσεις

Αυτό που προκρίνεταιείναι να

ενισχυθεί η ομάδα του Μαξίμου
με τον Κωστή Χατζηδάκη , που

σε μία τέτοια περίπτωση θα έχει

αναβαθμισμένο ρόλο (πιθανότα

τα αντιπροέδρου) και θα αναλάβει

τον συντονισμότου κυβερνητικού

έργου . Με βάση τις πληροφορί

ες , θα παραμείνει στη θέση του

ο υπουργός Επικρατείας Άκης

Σκέρτσος , ενώ σε υπουργείο (εν-

δεχομένως από τα παραγωγικά)

θα μπορούσε να πάει ο Μάκης

Βορίδης . Αμετακίνητος θεωρεί

ται ο κυβερνητικός εκπρόσωπος

Παύλος Μαρινάκης .

Οι αμετακίνητοι
υπουργοί
Σε μία εποχή πολλαπλώνγεωπο-
λιτικών προκλήσεων δεν αναμέ
νονται αλλαγές σε δύο κομβικά
υπουργεία . Συγκεκριμένα , ανκαι

το προηγούμενο διάστημα έπαι-

ξε δυνατά το ενδεχόμενο να επι-

στρέψει στο Μαξίμου ο Γιώργος

Γεραπετρίτης , τελικά παραμένει

στο υπουργείο Εξωτερικών. Αμετα-

κίνητος θεωρείται στο υπουργείο

ΕθνικήςΆμυνας ο Νίκος Δένδιας.

Οι αλλαγές και
οι καραμπόλες
Όσον αφορά το υπουργείο Εθνι

κής Οικονομίαςκαι Οικονομικών

-σε περίπτωση που ο Κ . Χατζηδά-

Οι αλλαγές θα φτάσουν μέχρι τον πυρήνα του Μεγάρου Μαξίμου, κάτι που

θα επηρεάσει και τις μετακινήσεις σε άλλα υπουργεία.

κης πάει στο Μαξίμου- παίζει το

όνομα της Νίκης Κεραμέως, ενώ

χθες υπήρξαν κάποια σενάρια

για τον Θ. Σκυλακάκη.

Τις προηγούμενες ημέρες εί-

χαν υπάρξει σενάρια και για τον

Κυριάκο Πιερρακάκη , ανκαι τρέ-

χει μία σειρά κρίσιμων αλλαγών

στο Παιδείας .

Όπως ήδη αναφέρθηκε, ο με
γάλος γρίφος είναι ποιο πρόσω-

πο θα αναλάβει το υπουργείο Μετ

ταφορών καιΥποδομών. Πάντως

φαίνεται πως θα υπάρξει θέση

αναπληρωτή υπουργού (καθώς

δενπροκρίνεται το αρχικό σενάριο

για σπάσιμο του υπουργείου ) και

φαβορί θεωρείται ο Κ. Κυρανάκης .

Αλλαγές αναμένεται να υπάρ

ξουν και στο υπουργείο Κλιματικής

Κρίσης και Πολιτικής Προστασί

ας , καθώς ο Βασίλης Κικίλιας θα

είναι, όπως φαίνεται , στο επόμενο

κυβερνητικό σχήμα σε άλλο πόστο

(γιαπαράδειγμα έχει ακουστεί το

Ναυτιλίας ή το Μετανάστευσης) .

Αμετακίνητη θεωρείται η Λίνα

Μενδώνη στο υπουργείο Πολιτι-

σμού , ενώ φαίνεται πως θα παρα-

μείνει στο υπουργείο Ανάπτυξης

ο Τάκης Θεοδωρικάκος

Στο νέο κυβερνητικό σχήμα

-είτε θα μείνουν στα ίδια είτε θα

μετακινηθούν σε άλλα υπουρ
γεία- θα είναι πρόσωπα όπως ο

Θ. Λιβάνιος , ο Άδ . Γεωργιάδης

(τελευταίες πληροφορίες έλεγαν

πως θα μείνει στο Υγείας) , η Σ .

Ζαχαράκη κ.ά.

Μεγάλες πιθανότητες έχει μια

επιστροφή στηνκυβέρνηση του Κ.
Σκρέκα αλλά και του Θ . Πλεύρη .

Επίσης αναμένεται να παρα-

μείνουν στο κυβερνητικό σχήμα
ο Νίκος Παπαθανάσης , η Ειρήνη

Αγαπηδάκη , ο Μάριος Θεμιστοκλέ-

ους, η Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου

και ο ΤάσοςΧατζηβασιλείου (είναι

υφυπουργοίΕξωτερικών) κ.ά. Ευ-

ρείας έκτασης αλλαγές αναμένο

νται στις θέσειςτων υφυπουργών,

μενέα πρόσωπανα μπαίνουνστο

κυβερνητικό σχήμα.

Εθνική άμυνα
και οικονομία
Μετά τις ανακοινώσεις των αλλα-

γών στο υπουργικό συμβούλιο
από την κυβέρνηση θέλουν να
εστιάσουν σε δύο θέματα : στην
εθνικήάμυνα (την επόμενηΤρίτη
θα υπάρξει ενημέρωση της Ολομέ

λειας από τον πρωθυπουργό για

τον προγραμματισμό των αμυντι-

κών εξοπλισμών και την αμυντι-
κή πολιτική της χώρας) και στην

οικονομία (για παράδειγμαμέσα

στον μήνα κλειδώνει η αύξηση
του κατώτατου μισθού) .

[SID:24436617]
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Η συμβολή του ΕΚΠΑ και του πρύτανη Γ. Σιάσου στο εθνικό πρόγραμμα «Προλαμβάνω»
ΤΗΣ ΙΦΙΓΕΝΕΙΑΣ ΒΙΡΒΙΔΑΚΗ

«T
ο Εθνικό Πρόγραμμα

περασμίνο Προλαμβάνω” για την
πρόληψη καρδιαγγειακών

νοσημάτων θα αποτρέψει πάνω από

10.000 καρδιαγγειακά συμβάντα ή
• θανάτους» . Αυτό τονίζει ο πρύτανης

του Εθνικού και Καποδιστριακού
Πανεπιστημίου Αθηνών, καθηγητής
Καρδιολογίας στο Νοσοκομείο «Σω-
τηρία» , Γεράσιμος Σιάσος, ο οποί-
ος συμμετείχε στον σχεδιασμό του

Εθνικού Προγράμματος Πρόληψης
Καρδιαγγειακών Κινδύνων , που υλο-

ποιεί το υπουργείο Υγείας με τη χρη-
ματοδότηση του Ταμείου Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0».

Δωρεάν εξετάσεις σε 5,5
εκατομμύρια δικαιούχους
Το πρόγραμμα «Προλαμβάνω» πε-
ριλαμβάνει δωρεάν καρδιολογικές
εξετάσεις για 5,5 εκατομμύρια δι-
καιούχους και απευθύνεται σε όλους
τους πολίτες ηλικίας 30-70 ετών, οι
οποίοι δεν έχουν γνωστό ιστορικό

καρδιαγγειακής νόσου (πληροφο-
ρίες στο www.cardio.gov.gr) . Να
σημειωθεί ότι περισσότεροι από
1 στους 3 θανάτους στη χώρα μας
σχετίζονται με καρδιαγγειακά αίτια .

Ενα μεγάλο , ωστόσο , ποσοστό αυτών
των θανάτων , μπορεί να προληφθεί
μέσω έγκαιρης διάγνωσης, συστημα-
τικής ενημέρωσης και στοχευμένων
παρεμβάσεων.

Ερευνες δείχνουν μάλιστα ότι
προγράμματα πρόληψης που εστι-
άζουν σε άτομα υψηλού κινδύνου
μπορούν να προλάβουν έως και ένα

καρδιαγγειακό συμβάν για κάθε 500
εξεταζόμενους . «Το πρόγραμμα
περασμίνο Προλαμβάνω ” είναι το σπουδαι-
ότερο πρόγραμμα πρόληψης που
πρόκειται να πραγματοποιηθεί στην
Ελλάδα» , επισημαίνει ο πρύτανης
του ΕΚΠΑ καθηγητής Γεράσιμος Σιά-
σος . «Ο σχεδιασμός του έγινε με τη
συνεργασία του υπουργείουΥγείας
και έγκριτων επιστημόνων από το
Πανεπιστήμιο και άλλους φορείς.

Πολλοίπολίτες αποφεύγουν τις προ-
ληπτικές εξετάσεις λόγω έλλειψης
ενημέρωσης , φόβου διάγνωσης ,

οικονομικών δυσκολιών ή περιορι
σμένης πρόσβασης σε δομές υγεί-
ας . Η δωρεάν και εύκολη πρόσβαση
στις εξετάσεις του προγράμματος

περασμίνο Προλαμβάνω ” αποτελεί ένα κρίσιμο
βήμα για την αντιμετώπιση αυτών
των εμποδίων. Μέσω της έγκαιρης
διάγνωσης και των στοχευμένων
παρεμβάσεων το πρόγραμμα μπορεί
να συμβάλει σημαντικά στη μείωση
των καρδιαγγειακών επιπλοκών ,

βελτιώνοντας τόσο τη δημόσια υγεία
όσο και την ποιότητα ζωής των πο-
λιτών» , τονίζει .
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Οι τελευταίοι γρίφοι

για τον ανασχηματισμό
Το χρονοδιάγραμμα, τα εμπόδια και οι αλλαγές που έχουν κλειδώσει

Ποιοι κορυφαίοι υπουργοί μετακινούνται και ποιοι μένουν εκτός κυβέρνησης

ΤΗΣ ΚΑΡΟΛΙΝΑΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ

ΤΤο τσιτάτο λέει ότι οι ανα-
σχηματισμοί δεν αναγγέλ-
λονται . Αυτοί του Κυριάκου

Μητσοτάκη , πάντως , συζητιούνται
στα πολιτικά πηγαδάκια πολλές
ημέρες πριν ανακοινωθούν . Ετσι ,

σύμφωνα με την κοινή αυτή την
περίοδο πεποίθηση , η επικείμενη
αναδιάρθρωση του κυβερνητικού
σχήματος θα είναι η μεγαλύτερη
που έχει κάνει μέχρι τώρα ο Πρω-

Η επικείμενη αναδιάρθρωση

του κυβερνητικού σχήματος θα

είναι η μεγαλύτερη που έχει κάνει

μέχρι τώρα ο Πρωθυπουργός .

Η εξήγηση για αυτό προκύπτει

από την ανάγκη για μια

πραγματική επανεκκίνηση

της κυβέρνησης μετά το πλήγμα

της υπόθεσης των Τεμπών

θυπουργός , ο οποίος προτιμά τις
«διορθωτικές κινήσεις» . Η εξήγηση
γι΄ αυτή την αλλαγή που οι περισ-
σότεροι προβλέπουν στις συνήθειές
του προκύπτει από την ανάγκη για
μια πραγματική επανεκκίνηση της
κυβέρνησης μετά το πλήγμα της
υπόθεσης των Τεμπών, σημειώνουν
στο κυβερνών κόμμα.

Παρότι μέσα στο Σαββατοκύριακο

υπήρχε η αίσθηση πως ο κυβερ-

νητικός εκπρόσωπος ενδέχεται
να παρουσιάσει το ανανεωμένο
Υπουργικό Συμβούλιο νωρίτερα από

την Παρασκευή , χθες κυριάρχησε
πάλι η εκτίμηση ότι η ορκωμοσία
του θα γίνει από τον νέο Πρόεδρο
της Δημοκρατίας Κώστα Τασούλα ,

του οποίου η θητεία αρχίζει την
Πέμπτη . Γνώστες του παρασκηνίου
διατείνονται ότι μετράμε εικοσιτε
τράωρα για να κλειδώσουν οι πα-

ρεμβάσεις που γράφει και σβήνει ο

Πρωθυπουργός στο μπλοκάκι του .

Κανείς , όμως , δεν μπορεί να πει με
ασφάλεια πότε ακριβώς θα λυθούν

οι γρίφοι του ανασχηματισμού . Το

μόνο βέβαιο , κατά τα λεγόμενα αντ
θρώπων που γνωρίζουν το κλίμα το
οποίο επικρατεί στο πρωθυπουρ
γικό γραφείο , είναι πως ο επικε-
φαλής της κυβέρνησης επιθυμεί
να υπάρξει ταχύτατη επιστροφή
στην κυβερνητική καθημερινότητα .

Ολα τα σενάρια
και η ονοματολογία
Οσοι παίρνουν μέρος στην ανα-
σχηματισμολογία στοιχηματίζουν
πως έρχονται σημαντικές αλλαγές
σε κορυφαίες θέσεις στο Μέγαρο
Μαξίμου . Το επικρατέστερο σενά-
ριο θέλει τον Κωστή Χατζηδάκη, τον

έναν από τους δύο αντιπροέδρους
της ΝΔ , να αφήνει τον έκτο όροφο

της οδού Νίκης για να μετακομί-
σει στο κυβερνητικό μέγαρο. Εκεί
θεωρείται σχεδόν σίγουρο ότι θα

αναλάβει κεντρικό συντονιστικό EUROKINISSI

ΓΙΑΝΝΗΣ

ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ

,

ρόλο – μια και είναι κοινό μυστικό
στην πολιτική αγορά πως υπάρ-
χουν ζητήματα συντονισμού στην
κυβερνητική έδρα .

Ενα από τα ερωτήματα τα οποία

μένουν προς το παρόν αναπάντητα
είναι η επόμενη ημέρα του υπουρ-
γού Επικρατείας Μάκη Βορίδη . Αν
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-

δηλαδή θα του ανατεθεί κάποιο

βαρύ χαρτοφυλάκιο ή θα διατηρήσει

τον τίτλο του υπουργού Επικρατεί-

ας . Ο Ακης Σκέρτσος τις τελευταίες
ώρες φαίνεται πως παραμένει στο
πόστο του – αν και το προηγούμε
να διάστημα είχαν κυκλοφορήσει
φήμες πως φεύγει από το Μαξίμου

με προορισμό κάποιο υπουργείο.

Οι Παύλος Μαρινάκης, Γιώργος
Μυλωνάκης και Στέλιος Κουτνα-

τζής όλα δείχνουν ότι παραμένουν
επίσης στο στενό πρωθυπουργικό
επιτελείο .

Στους αμετακίνητους συγκαταλέ-

γονται και οι Γιώργος Γεραπετρίτης
(επειδή εν μέσω μιας τόσο ρευστής
διεθνούς κατάστασης δύσκολα αλ-

λάζει ο επικεφαλής της ελληνικής
διπλωματίας , όπως επισημαίνουν
οι θιασώτες των πολιτικά ορθών

ερμηνειών των πρωθυπουργικών
βουλών) , ο υπουργόςΑμυνας Νίκος
Δένδιας (ο οποίος επίσης υπηρετεί
σε μια κρίσιμη εν μέσω των γεω-
πολιτικών εξελίξεων θέση) , η Λίνα
Μενδώνη (η οποία είναι και μία από

τους δύο υπουργούς που δεν επη-

ρεάστηκαν ούτε από το rotation της

δεύτερης διακυβέρνησης Μητσο-
τάκη) και ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης.

Στη λίστα με τους υπό μετακίνηση
βρίσκονται η Νίκη Κεραμέως , το
όνομα της οποίας ακούγεται έντονα

για το υπουργείο Οικονομικών , ο

Κυριάκος Πιερρακάκης , ο Βασίλης
Κικίλιας , ο Θόδωρος Σκυλακάκης
και η Σοφία Ζαχαράκη .

Την πόρτα της εξόδου από το "
Υπουργικό Συμβούλιο θα δουν ορι

σμένοι υφυπουργοί καθώς και ο νυν
υπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών Χρήστος Σταϊκούρας . Ο πιο
δύσκολος γρίφος του ανασχηματι-
σμού αφορά φυσικά την ηλεκτρική
καρέκλα του εν λόγω υπουργείου .

Πολλοί εικάζουν ότι ο Κωνσταντί-

νος Κυρανάκης έχει κλείσει για το
χαρτοφυλάκιο των Μεταφορών (ως

αναπληρωτής υπουργός με αρμοδι-
ότητα τις πιο επείγουσες κοινωνικά
μεταρρυθμίσεις) , ενώ αναζητείται *

το στέλεχος που θα αναλάβει εκεί-
να των Υποδομών . Ενα όνομα που
έχει πέσει στο τραπέζι για αυτό τον
υπουργικό θώκο είναι του κοινο-
βουλευτικού εκπροσώπου της ΝΔ
Θάνου Πλεύρη.

Ο Χρήστος Στυλιανίδης ανα-
μένεται να αποχωρήσει από την
κυβέρνηση και κατά μια εκδοχή
το υπουργείο Ναυτιλίας θα δοθεί
στον Βασίλη Κικίλια . Στους υποψή

φιους για το υπουργείο Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

φέρεται να συγκαταλέγεται ο Κώ-

στας Σκρέκας , ενώ πρέπει να βρεθεί

και ο αντικαταστάτης του Χρήστου
Τριαντόπουλου - ο οποίος παραι-
τήθηκε λόγω της Προανακριτικής
Επιτροπής.

Στον κατάλογο εκείνων που
έχουν προοπτική επιστροφής στο
κυβερνητικό σχήμα , εκτός από τον
Σκρέκα και τον Πλεύρη , περιλαμβά-
νεται και ο Σταύρος Παπασταύρου .

Σύμφωνα με την τρέχουσα φη-
μολογία , η παραμονή του Αδωνη
Γεωργιάδη στην κυβέρνηση δεν
ήταν εξασφαλισμένη . Ωστόσο ,

πλέον θεωρείται εξαιρετικά πι-
θανό να συνεχίσει στο υπουργείο
Υγείας . Υπάρχουν ενδείξεις και για
ανακατατάξεις στο επίπεδο των
υφυπουργών, όπου λέγεται ότι θα

αξιοποιηθούν αρκετά μέλη της γα-
λάζιας ΚΟ.
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